
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 아동친화도시과

부서: 아동친화도시과
정책: 행정운영경비(아동친화도시과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

아동친화도시과 25,534,692 26,722,256 △1,187,564

국 8,956,313

기 627,571

도 2,682,532

시 13,268,276

행정운영경비(아동친화도시과) 22,612 22,702 △90

기본경비 22,612 22,702 △90

기본경비 22,612 22,702 △90

201 일반운영비 9,152 8,302 850

01 사무관리비 8,752 8,302 450

○일반수용비 3,376

―기본 사무용품 구입 840

―업무추진 도서구입 100

―소모성 물품구입비 840

―소규모 수선비 600

―신문 구독료 600

―정수기 관리비 396

○기본업무추진 급량비
5,376

02 공공운영비 400 0 400

○우편요금 400

202 여비 5,260 5,260 0

01 국내여비 5,260 5,260 0

○기본공통 국내여비 5,260

203 업무추진비 7,000 7,940 △940

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○아동친화도시조성 업무 추진
1,000

04 부서운영업무추진비 6,000 6,000 0

○부서운영업무추진비 6,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

아동 청소년 보호 및 육성 13,908,152 16,058,321 △2,150,169

국 7,467,268

기 627,571

도 1,036,415

시 4,776,898

아동친화도시 권리 기반 구축 133,350 65,350 68,000

아동친화도시 조성 133,350 65,350 68,000

201 일반운영비 43,880 25,880 18,000

01 사무관리비 22,880 9,880 13,000

○아동친화 환경 조성 5,880

30,000원*28명

20,000원*5권

70,000원*12월

50,000원*12월

10,000원*5부*12월

33,000원*12월

8,000원*14명*4식*12월

400,000원

5,260,000

1,000,000

6,000,000

100,000*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동 청소년 보호 및 육성
단위: 아동친화도시 권리 기반 구축 (단위:천원)

―아동친화도시, 아동권리 홍보물 제작
1,500

―유니세프 아동친화도시 컨퍼런스 참가용
품 제작 1,500

―아동권리 자기주도형 상시학습시스템 운
영 2,880

○아동참여기구 운영 사무관리비
2,000

○아동친화예산서 제작 3,000

○아동권리 교육 놀이형 워크북 제작
10,000

○아동친화도시 업무추진 급량비
2,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○아동친화도시추진 지방정부협의회 부담금
5,000

03 행사운영비 16,000 11,000 5,000

○아동인권보호 문화 조성 워크숍(교육)
3,000

○아동참여위원회 발대식 및 교육
3,000

○어린이 놀이문화 프로그램 운영
5,000

○아동 인권 감수성 가족 캠프 운영
5,000

202 여비 4,870 4,870 0

01 국내여비 4,870 4,870 0

○아동친화 현안업무 추진 4,870

301 일반보전금 4,600 4,600 0

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

○아동참여위원회 참석자 보상금
1,600

○어린이 놀이문화 참여자 보상금
800

14 기타보상금 2,200 2,200 0

○아동권리 공모전 시상금 1,000

○아동권리지킴이 활동 수당
1,200

307 민간이전 10,000 0 10,000

12 민간인위탁교육비 10,000 0 10,000

○아동권리교육 강사 양성 아카데미 운영
10,000

401 시설비및부대비 70,000 30,000 40,000

01 시설비 70,000 30,000 40,000

○바닥놀이터 조성 70,000

아동건전육성 10,626,486 10,609,486 17,000

1,500,000원

1,500,000원

2,880,000원

2,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

4,870,000원

1,600,000원

800,000원

1,000,000원

1,200,000원

10,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동 청소년 보호 및 육성
단위: 아동건전육성 (단위:천원)

국 7,392,750

도 949,972

시 2,283,764

어린이날 행사 추진 41,250 36,250 5,000

201 일반운영비 1,250 1,250 0

01 사무관리비 1,250 1,250 0

○제101회 어린이날 행사 홍보 현수막 제작 등
1,250

307 민간이전 40,000 35,000 5,000

11 사회복지사업보조 40,000 35,000 5,000

○제101회 어린이날 행사 40,000

장난감 도서관 운영 30,000 18,000 12,000

201 일반운영비 10,000 8,000 2,000

01 사무관리비 7,800 5,800 2,000

○장난감 소독 및 세척용품 구입
1,000

○장난감도서관 사무용품 구입 등
3,600

○장난감도서관 리플릿 제작
1,200

○장난감도서관 장난감 폐기 처리비 등
2,000

02 공공운영비 2,200 2,200 0

○장난감도서관 운영 통신료
1,200

○장난감도서관 시설장비유지비 등
1,000

405 자산취득비 20,000 10,000 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 10,000 10,000

○장난감도서관 기자재(장난감) 구입
20,000

아동수당 지원사업 10,554,041 10,554,041 0

국 7,391,913

도 949,864

시 2,212,264

301 일반보전금 10,554,041 10,554,041 0

국 7,391,913

도 949,864

시 2,212,264

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,554,041 10,554,041 0

○아동수당 지급 10,554,041

국 7,391,913

도 949,864

시 2,212,264

1,250,000원

40,000,000원

1,000,000원

20,000*5종*12개월*3개소

1,200,000원

2,000,000원

1,200,000원

1,000,000원

20,000,000원

10,554,041,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동 청소년 보호 및 육성
단위: 아동건전육성 (단위:천원)

아동수당 사업운영비 1,195 1,195 0

국 837

도 108

시 250

201 일반운영비 1,195 1,195 0

국 837

도 108

시 250

01 사무관리비 695 695 0

○아동수당 사무용품비 695

국 487

도 63

시 145

02 공공운영비 500 500 0

○아동수당 결정 안내 우편요금 등
500

국 350

도 45

시 105

청소년육성 1,948,588 4,504,972 △2,556,384

국 16,600

기 383,046

도 21,393

시 1,527,549

청소년시설관리 877,468 733,468 144,000

201 일반운영비 2,768 2,768 0

01 사무관리비 2,768 2,768 0

○청소년업무추진 급량비 2,768

202 여비 4,700 4,700 0

01 국내여비 4,700 4,700 0

○청소년업무 추진 4,700

307 민간이전 850,000 628,000 222,000

05 민간위탁금 850,000 628,000 222,000

○청소년문화센터 위탁운영비
550,000

○광양 청소년문화의집 위탁운영비
150,000

○금호 청소년문화의집 위탁운영비
150,000

401 시설비및부대비 20,000 98,000 △78,000

01 시설비 20,000 98,000 △78,000

○청소년 노후 수련시설 및 구축물 유지보수(
3개소) 10,000

695,000원

500,000원

2,768,000원

4,700,000원

550,000,000원

150,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년육성 (단위:천원)

―청소년문화센터(1개소)
7,000

―청소년문화의집(2개소)
3,000

○청소년시설 안전점검 용역
10,000

청소년수련시설 지도사 인건비 지원 73,224 47,040 26,184

기 36,612

시 36,612

307 민간이전 73,224 47,040 26,184

기 36,612

시 36,612

11 사회복지사업보조 73,224 47,040 26,184

○청소년지도사 배치지원
73,224

기 36,612

시 36,612

청소년기관 종사자 처우개선 수당 46,410 0 46,410

도 13,923

시 32,487

307 민간이전 46,410 0 46,410

도 13,923

시 32,487

11 사회복지사업보조 46,410 0 46,410

○청소년기관 종사자 처우개선 수당
46,410

도 13,923

시 32,487

청소년활동지원 690,068 475,876 214,192

기 345,034

시 345,034

307 민간이전 690,068 475,876 214,192

기 345,034

시 345,034

11 사회복지사업보조 690,068 475,876 214,192

○청소년방과후아카데미(기본지원형) 운영(3
개소) 534,666

기 267,333

시 267,333

○청소년방과후아카데미(특별형) 운영(1개소)
155,402

기 77,701

시 77,701

청소년수련시설 프로그램 운영지원 55,800 45,800 10,000

307 민간이전 55,800 45,800 10,000

7,000,000*1식

3,000,000*1식

5,000,000*2개소

24,408,000*3개소

35명*12월*110,500원

534,666,000원

155,402,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년육성 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 55,800 45,800 10,000

○청소년 문화예술 아카데미
12,000

○청소년 진로프로그램 운영
30,000

○미래 주도형 청소년 양성 프로그램 운영
10,000

○청소년수련시설 프로그램 운영지원
3,800

청소년 어울림마당 지원(보조) 24,000 24,000 0

국 9,600

도 4,320

시 10,080

307 민간이전 24,000 24,000 0

국 9,600

도 4,320

시 10,080

11 사회복지사업보조 24,000 24,000 0

○청소년 어울림마당 운영
24,000

국 9,600

도 4,320

시 10,080

청소년 어울림마당 지원(자체) 14,400 7,200 7,200

307 민간이전 14,400 7,200 7,200

11 사회복지사업보조 14,400 7,200 7,200

○청소년 어울림마당 운영
14,400

청소년 동아리 활동지원(보조) 17,500 17,500 0

국 7,000

도 3,150

시 7,350

307 민간이전 17,500 17,500 0

국 7,000

도 3,150

시 7,350

11 사회복지사업보조 17,500 17,500 0

○청소년동아리 활동 17,500

국 7,000

도 3,150

시 7,350

청소년 동아리 활동지원(자체) 5,000 3,500 1,500

307 민간이전 5,000 3,500 1,500

11 사회복지사업보조 5,000 3,500 1,500

4,000,000*3개소

10,000,000*3개소

10,000,000원

3,800,000원

24,000,000원

7,200,000원*2개소

17,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년육성 (단위:천원)

○청소년동아리 활동 5,000

청소년문화체험 및 행사 32,688 30,688 2,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○청소년 문화체험 차량임차
3,000

301 일반보전금 688 688 0

11 행사실비지원금 688 688 0

○청소년 문화체험 참가자 여비보상
688

307 민간이전 29,000 27,000 2,000

11 사회복지사업보조 29,000 27,000 2,000

○광양청소년 페스티벌 5,000

○장한청소년 위안행사 5,000

○제16회 푸른성장 대축제 운영
12,000

○제21회 초록동요제 운영
7,000

청소년위원회 운영 및 지원 5,500 1,000 4,500

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○청소년지도사 교육 등 참석자 여비보상
500

○청소년활동 참가자 여비보상
500

307 민간이전 4,500 0 4,500

11 사회복지사업보조 4,500 0 4,500

○청소년운영위원회 운영
4,500

청소년참여기구 운영 5,900 5,900 0

기 1,400

시 4,500

201 일반운영비 900 900 0

01 사무관리비 900 900 0

○청소년정책제안 공모전 현수막
500

○청소년정책제안 공모전 사무용품 구입
400

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○청소년정책제안 공모전 시상금
1,000

307 민간이전 4,000 4,000 0

기 1,400

시 2,600

5,000,000원

500,000*6대*1회

688,000원

5,000,000*1회

5,000,000*1회

12,000,000*1회

7,000,000*1회

100,000*5명

100,000*5명

1,500,000*3개소

100,000원*5개

400,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년육성 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 4,000 4,000 0

○청소년참여위원회 운영
4,000

기 1,400

시 2,600

청소년 놀이문화 공간조성 100,630 0 100,630

401 시설비및부대비 100,630 0 100,630

01 시설비 100,000 0 100,000

○청소년 놀이문화 공간조성
100,000

03 시설부대비 630 0 630

○청소년 놀이문화 공간 조성 시설 부대비
630

청소년 보호 1,199,728 878,513 321,215

국 57,918

기 244,525

도 65,050

시 832,235

청소년보호활동 지원 8,442 8,442 0

201 일반운영비 5,392 5,392 0

01 사무관리비 5,140 5,140 0

○청소년증 발급 수수료 4,630

○각종 신고증 및 위촉장 제작
110

○청소년 근로환경 개선 홍보물
400

02 공공운영비 252 252 0

○청소년 우범지구 CCTV 전기요금
252

301 일반보전금 3,050 3,050 0

11 행사실비지원금 250 250 0

○청소년 유해환경 단속 참석자 보상
250

14 기타보상금 2,800 2,800 0

○청소년유해환경 신고 포상금
1,000

○청소년 인터넷, 스마트폰 중독 예방 교육
1,800

청소년유해환경감시단 지원(보조) 1,635 1,637 △2

국 818

도 245

시 572

307 민간이전 1,635 1,637 △2

국 818

도 245

4,000,000*1개소

100,000,000원

630,000원

4,630,000원

550*200매

200,000*2회

21,000*12개월

250,000원

100,000*10명

90,000*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년 보호 (단위:천원)

시 572

11 사회복지사업보조 1,635 1,637 △2

○청소년 유해환경 감시단 지원
1,635

국 818

도 245

시 572

청소년유해환경감시단 지원(자체) 3,364 3,364 0

307 민간이전 3,364 3,364 0

11 사회복지사업보조 3,364 3,364 0

○청소년 유해환경 감시단 지원
3,364

청소년상담복지센터 운영 140,000 130,000 10,000

도 24,814

시 115,186

307 민간이전 140,000 130,000 10,000

도 24,814

시 115,186

11 사회복지사업보조 140,000 130,000 10,000

○청소년상담복지센터 운영
140,000

도 24,814

시 115,186

청소년 통합지원 체계구축지원 100,102 98,650 1,452

기 50,051

시 50,051

307 민간이전 100,102 98,650 1,452

기 50,051

시 50,051

11 사회복지사업보조 100,102 98,650 1,452

○청소년 안전망 구축 100,102

기 50,051

시 50,051

청소년 특별지원 사업 3,714 5,147 △1,433

기 2,600

도 371

시 743

301 일반보전금 3,714 5,147 △1,433

기 2,600

도 371

시 743

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,714 5,147 △1,433

○청소년 특별지원 사업 3,714

1,634,400원

3,363,600원

140,000,000원

100,102,000

3,714,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년 보호 (단위:천원)

기 2,600

도 371

시 743

청소년 동반자 프로그램 운영 54,296 53,436 860

기 27,148

시 27,148

307 민간이전 54,296 53,436 860

기 27,148

시 27,148

11 사회복지사업보조 54,296 53,436 860

○청소년 동반자 프로그램 운영
54,296

기 27,148

시 27,148

학교밖 청소년 지원사업 141,690 137,292 4,398

기 90,246

시 51,444

307 민간이전 141,690 137,292 4,398

기 90,246

시 51,444

11 사회복지사업보조 141,690 137,292 4,398

○학교밖 청소년 지원사업
141,690

기 90,246

시 51,444

학교밖 청소년 참여수당 지원 23,381 23,381 0

도 11,690

시 11,691

308 자치단체등이전 23,381 23,381 0

도 11,690

시 11,691

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 23,381 23,381 0

○학교밖 청소년 참여수당 지원
23,381

도 11,690

시 11,691

학교밖 청소년 급식 지원 사업 8,960 0 8,960

기 4,480

시 4,480

307 민간이전 8,960 0 8,960

기 4,480

시 4,480

11 사회복지사업보조 8,960 0 8,960

54,296,000원

141,690,000원

23,381,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년 보호 (단위:천원)

○학교밖 청소년 급식지원사업
8,960

기 4,480

시 4,480

학교 밖 청소년 전용공간 조성 사업 200,000 0 200,000

기 70,000

시 130,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

기 70,000

시 100,000

01 시설비 168,776 0 168,776

○학교밖 청소년 전용공간 조성
168,776

기 70,000

시 98,776

03 시설부대비 1,224 0 1,224

○학교밖 청소년 전용공간 조성 시설부대비
1,224

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○학교밖 청소년 전용공간 기자재 구입
30,000

미인가 대안교육시설 급식비 지원 52,800 31,500 21,300

도 15,840

시 36,960

307 민간이전 52,800 31,500 21,300

도 15,840

시 36,960

11 사회복지사업보조 52,800 31,500 21,300

○미인가 대안교육시설 급식비 지원
52,800

도 15,840

시 36,960

청소년건강지원(보조) 80,600 50,000 30,600

국 40,300

도 12,090

시 28,210

308 자치단체등이전 80,600 50,000 30,600

국 40,300

도 12,090

시 28,210

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,600 50,000 30,600

○저소득층 여성청소년 위생용품 지원
80,600

8,960,000

168,776,000원

1,224,000원

30,000,000원

52,800,000원

80,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년 보호 (단위:천원)

국 40,300

도 12,090

시 28,210

청소년건강지원(자체) 318,264 303,264 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○여성청소년 보건위생용품 운영 수수료
15,000

301 일반보전금 303,264 0 303,264

03 사회보장적수혜금(지방재원) 303,264 0 303,264

○여성청소년 보건위생용품 지원사업(일반
청소년) 303,264

청소년부모 아동양육비 지원 사업 33,600 0 33,600

국 16,800

시 16,800

301 일반보전금 33,600 0 33,600

국 16,800

시 16,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 33,600 0 33,600

○청소년부모 아동양육비 지원사업
33,600

국 16,800

시 16,800

청소년 노동인권 교육 추진 8,000 0 8,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

12 민간인위탁교육비 8,000 0 8,000

○청소년 노동인권 교육 8,000

학교폭력예방사업 20,880 20,880 0

201 일반운영비 20,880 20,880 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○학교폭력예방 캠페인 홍보물 제작
1,400

03 행사운영비 19,480 19,480 0

○청소년 선도(학교폭력 치유 등)프로그램 운
영 19,480

아동복지증진 4,177,153 3,227,058 950,095

국 989,045

도 1,096,117

시 2,091,991

아동복지시설 지원 1,316,906 1,294,030 22,876

국 316,918

도 170,650

시 829,338

요보호아동 그룹홈형태 운영지원 317,936 317,936 0

15,000,000원

303,264,000원

14명*200,000원*12개월

8,000,000원

1,400,000원

19,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동복지증진
단위: 아동복지시설 지원 (단위:천원)

국 127,174

도 57,228

시 133,534

307 민간이전 317,936 317,936 0

국 127,174

도 57,228

시 133,534

10 사회복지시설법정운영비보조 317,936 317,936 0

○요보호아동 그룹홈형태 운영지원(인건비)
305,299

국 122,119

도 54,954

시 128,226

○요보호아동 그룹홈형태 운영지원(운영비)
12,637

국 5,055

도 2,274

시 5,308

요보호아동 그룹홈 자체지원사업 145,666 145,666 0

도 41,346

시 104,320

307 민간이전 145,666 145,666 0

도 41,346

시 104,320

10 사회복지시설법정운영비보조 145,666 145,666 0

○공동생활가정(그룹홈) 종사자 특별수당 지
원 11,880

도 3,564

시 8,316

○공동생활가정(그룹홈) 시설생활아동 지원
24,077

도 7,223

시 16,854

○공동생활가정(그룹홈) 종사자 추가채용
68,771

도 19,355

시 49,416

○공동생활가정(그룹홈) 인건비 보전
40,938

도 11,204

시 29,734

학대피해아동쉼터 운영지원 494,044 472,788 21,256

국 189,744

도 62,828

시 241,472

305,299,000원

12,637,000원

11,880,000원

24,077,000원

68,771,000원

40,938,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동복지증진
단위: 아동복지시설 지원 (단위:천원)

307 민간이전 494,044 459,108 34,936

국 189,744

도 62,828

시 241,472

10 사회복지시설법정운영비보조 494,044 459,108 34,936

○학대피해아동쉼터 운영지원
474,364

국 189,744

도 56,924

시 227,696

○학대피해아동 쉼터 종사자 특별수당
13,680

도 4,104

시 9,576

○학대피해아동 쉼터 종사자 위험수당
6,000

도 1,800

시 4,200

아동양육시설 운영비 지원 359,260 357,640 1,620

도 9,248

시 350,012

307 민간이전 359,260 341,000 18,260

도 9,248

시 350,012

10 사회복지시설법정운영비보조 359,260 341,000 18,260

○양육시설 일시보호비용 1,620

도 486

시 1,134

○아동양육시설 운영비 지원
337,000

도 3,370

시 333,630

○아동양육시설 프로그램비 지원
4,000

도 400

시 3,600

○아동양육시설 종사자 특별수당
11,880

도 3,564

시 8,316

○아동 생활용돈 4,560

도 1,368

시 3,192

○아동 수학여행비 200

도 60

474,364,000원

13,680,000원

6,000,000원

1,620,000원

337,000,000원

4,000,000원

11,880,000원

4,560,000원

200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동복지증진
단위: 아동복지시설 지원 (단위:천원)

시 140

아동보호 자립지원 2,454,047 1,754,088 699,959

국 672,127

도 925,467

시 856,453

학기중 아동급식 지원 665,500 297,984 367,516

도 665,500

301 일반보전금 665,500 297,984 367,516

도 665,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 665,500 0 665,500

○학기중 아동급식 지원 665,500

도 665,500

방학중 아동급식 지원 504,000 274,500 229,500

도 151,200

시 352,800

301 일반보전금 504,000 274,500 229,500

도 151,200

시 352,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 504,000 0 504,000

○방학중 아동급식 지원 504,000

도 151,200

시 352,800

아동발달지원계좌 지원 237,368 237,368 0

국 165,149

도 21,234

시 50,985

201 일반운영비 1,440 1,440 0

01 사무관리비 1,440 1,440 0

○디딤씨앗통장 홍보물 제작 등
1,440

301 일반보전금 235,928 235,928 0

국 165,149

도 21,234

시 49,545

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 235,928 235,928 0

○아동발달지원계좌 지원
235,928

국 165,149

도 21,234

시 49,545

보호종료아동지원 100,800 39,600 61,200

국 80,640

도 6,048

665,500,000원

504,000,000원

14,400*100명

235,928,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동복지증진
단위: 아동보호 자립지원 (단위:천원)

시 14,112

301 일반보전금 100,800 39,600 61,200

국 80,640

도 6,048

시 14,112

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 100,800 39,600 61,200

○보호종료아동 자립수당
100,800

국 80,640

도 6,048

시 14,112

가정위탁아동 양육 지원 217,598 217,598 0

도 28,644

시 188,954

301 일반보전금 196,280 196,280 0

도 28,644

시 167,636

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 196,280 196,280 0

○가정위탁아동 양육보조금 지원
151,200

도 15,120

시 136,080

○가정위탁세대 위로금 지원
8,880

도 2,664

시 6,216

○가정위탁아동 대학진학자금 지원
7,500

도 2,250

시 5,250

○가정위탁종결아동 자립정착금지원
25,000

도 7,500

시 17,500

○가정위탁세대 명절 제수비 지원
3,700

도 1,110

시 2,590

308 자치단체등이전 21,318 21,318 0

07 자치단체간부담금 21,318 21,318 0

○가정위탁지원센터 운영부담금
21,318

가정위탁아동 상해보험료 지원 2,879 2,879 0

국 2,016

도 259

100,800,000원

151,200,000원

8,880,000원

7,500,000원

25,000,000원

3,700,000원

21,318,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동복지증진
단위: 아동보호 자립지원 (단위:천원)

시 604

307 민간이전 2,879 2,879 0

국 2,016

도 259

시 604

06 보험금 2,879 2,879 0

○가정위탁아동 상해보험료 지원
2,879

국 2,016

도 259

시 604

가정위탁 위기아동 가정보호 전문아동보호비 지원 4,500 0 4,500

국 3,150

도 405

시 945

301 일반보전금 4,500 0 4,500

국 3,150

도 405

시 945

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,500 0 4,500

○위기아동 전문아동보호비 지원
4,500

국 3,150

도 405

시 945

가정위탁 전문가정위탁 전문아동보호비 지원 12,000 9,000 3,000

국 8,400

도 1,080

시 2,520

301 일반보전금 12,000 9,000 3,000

국 8,400

도 1,080

시 2,520

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,000 9,000 3,000

○전문가정위탁 전문아동보호비 지원
12,000

국 8,400

도 1,080

시 2,520

가정위탁아동 아동용품구입비 지원 1,000 1,000 0

국 700

도 90

시 210

301 일반보전금 1,000 1,000 0

2,879,000원

4,500,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동복지증진
단위: 아동보호 자립지원 (단위:천원)

국 700

도 90

시 210

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,000 1,000 0

○가정위탁아동 아동용품구입비 지원
1,000

국 700

도 90

시 210

입양아동가족지원 126,803 94,985 31,818

국 88,763

도 11,485

시 26,555

301 일반보전금 126,803 94,985 31,818

국 88,763

도 11,485

시 26,555

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 126,803 94,985 31,818

○입양비용 지원 2,700

국 1,890

도 405

시 405

○입양아동 양육수당 지원
108,000

국 75,600

도 9,631

시 22,769

○입양가정 입양축하금 지원
2,000

국 1,400

도 180

시 420

○입양대상아동 위탁가정 보호비 지원
12,000

국 8,400

도 1,080

시 2,520

○입양숙려기간 모자지원 2,103

국 1,473

도 189

시 441

꿈키움 드림오케스트라 지원사업 48,000 48,000 0

도 14,400

시 33,600

1,000,000원

2,700,000원

108,000,000원

2,000,000원

12,000,000원

2,103,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동복지증진
단위: 아동보호 자립지원 (단위:천원)

307 민간이전 48,000 48,000 0

도 14,400

시 33,600

11 사회복지사업보조 48,000 48,000 0

○꿈키움 드림 오케스트라 지원사업
48,000

도 14,400

시 33,600

경계선지능 아동 자립지원 14,270 14,270 0

국 9,989

도 1,284

시 2,997

307 민간이전 14,270 14,270 0

국 9,989

도 1,284

시 2,997

02 민간경상사업보조 14,270 14,270 0

○경계선지능 아동 자립지원
14,270

국 9,989

도 1,284

시 2,997

취약계층 아동통합서비스(아동보호) 43,520 43,520 0

국 34,816

도 2,611

시 6,093

101 인건비 28,520 28,520 0

국 22,816

도 1,712

시 3,992

03 공무직(무기계약)근로자보수 28,520 28,520 0

○아동보호전담요원 28,520

―급여 및 수당 28,520

국 22,816

도 1,712

시 3,992

201 일반운영비 9,660 9,660 0

국 7,728

도 579

시 1,353

01 사무관리비 9,240 9,240 0

○외부전문가 자문수당
4,200

국 3,360

48,000,000원

14,270,000원

2,376,666원*1명*12월

100,000*6명*7회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동복지증진
단위: 아동보호 자립지원 (단위:천원)

도 252

시 588

○아동보호전담요원 교육비
100

국 80

도 6

시 14

○시설 및 가정방문 물품구입
1,940

국 1,552

도 116

시 272

○보호대상아동 건강검진, 심리검사 및 의료
비 3,000

국 2,400

도 180

시 420

02 공공운영비 420 420 0

○아동보호전담요원 업무용 휴대폰 요금
420

국 336

도 25

시 59

202 여비 2,400 2,400 0

국 1,920

도 144

시 336

01 국내여비 2,400 2,400 0

○보호아동 양육상황 점검
2,400

국 1,920

도 144

시 336

304 연금부담금등 2,940 2,940 0

국 2,352

도 176

시 412

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 2,940 720 2,220

○아동보호전담요원 보험료부담금
2,940

국 2,352

도 176

시 412

드림스타트 통합사례관리 지원 475,809 473,384 2,425

국 278,504

100,000원*1회

1,940,000원

300,000원*10회

35,000원*1대*12월

200,000*1명*12월

2,940,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동복지증진
단위: 아동보호 자립지원 (단위:천원)

도 21,227

시 176,078

101 인건비 176,884 174,459 2,425

국 114,560

도 8,931

시 53,393

03 공무직(무기계약)근로자보수 176,884 174,459 2,425

○아동통합사례관리사 176,884

―인건비 등 143,200

국 114,560

도 8,931

시 19,709

―상여금 및 수당 등 33,684

201 일반운영비 64,582 64,582 0

국 40,430

도 4,499

시 19,653

01 사무관리비 33,390 33,390 0

○드림스타트 사업 기본 사무용품비
4,099

국 99

도 4,000

○드림스타트사업 홍보(현수막, 책자 등)
2,200

국 2,200

○통합사례관리 욕구조사 및 만족도조사 홍
보물 제작비 900

○드림스타트 역량강화교육 등
3,000

국 3,000

○드림스타트 컬러 프린터 토너 및 부품구입
비 2,025

국 2,025

○드림스타트 전산시스템 유지보수
900

국 900

○프로그램 운영 대관료
360

국 360

○프로그램 운영 차량(대형버스) 임차
8,000

국 1,000

시 7,000

○운영위원회 및 협의체 위원 수당
1,400

143,200,000

6,736,800*5명

4,099,000원

1,100,000*2회

3,000*300개*1회

3,000,000

225,000*3색*3회

900,000원*1식

60,000*1회*6개월

8,000,000

70,000*10명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동복지증진
단위: 아동보호 자립지원 (단위:천원)

국 1,400

○사례관리 슈퍼바이저 수당
1,050

○프로그램운영 강사수당 7,440

국 6,238

도 499

시 703

○드림스타트 업무 추진 급량비
2,016

02 공공운영비 15,992 15,992 0

○드림스타트 전기요금 3,600

국 600

시 3,000

○아동통합서비스지원 휴대폰 요금
3,000

국 3,000

○드림스타트 정수기 유지관리비
672

국 672

○차량 유지 관리비(유류,세금,정비 등)
4,440

국 2,456

시 1,984

○냉난방시설 유지 경비 및 연료비
1,000

국 1,000

○무인경비 유지보수비 1,680

국 1,680

○전기안전점검 수수료 500

○소방안전점검 수수료 500

○드림스타트 바닥 청소 용역비
600

03 행사운영비 15,200 15,200 0

○드림스타트 건강,보육,복지 등 프로그램 행
사 12,000

국 12,000

○드림스타트 홍보 및 민관협력 워크숍
2,000

국 600

시 1,400

○드림스타트사업 프로그램 참여 여행자 보
험료 1,200

국 1,200

202 여비 20,600 20,600 0

국 15,000

시 5,600

70,000*5명*3회

620,000*12월

2,016,000원

300,000*12월

50,000*5대*12월

56,000*12월

370,000*12월

50,000*10대*2회

140,000*12월

500,000원*1회

500,000원*1회

600,000원*1회

1,000,000*12개월

2,000,000*1식

2,000*50명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동복지증진
단위: 아동보호 자립지원 (단위:천원)

01 국내여비 9,800 20,600 △10,800

○드림스타트 업무 추진 여비 및 교육참석
8,900

국 6,360

시 2,540

○드림스타트 운영 선진지 견학 및 교육 참석
900

02 월액여비 10,800 0 10,800

○아동통합사례관리사 업무 추진 여비
10,800

국 8,640

시 2,160

206 재료비 3,000 3,000 0

국 3,000

01 재료비 3,000 3,000 0

○드림스타트 프로그램 운영 재료비
3,000

국 3,000

301 일반보전금 183,143 183,143 0

국 83,674

도 6,789

시 92,680

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 162,223 162,223 0

○드림스타트 기본,필수,선택 프로그램 지원
비 162,223

국 65,434

도 6,789

시 90,000

11 행사실비지원금 20,920 20,920 0

○드림스타트 프로그램 및 교육 등 참석자 보
상금 19,920

국 17,240

시 2,680

○자원봉사 활동 참석자 보상금
1,000

국 1,000

304 연금부담금등 16,800 16,800 0

국 13,440

도 1,008

시 2,352

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 16,800 4,200 12,600

○공무직 근로자 보험 기관부담금(국민,건강,
고용,산재) 16,800

국 13,440

도 1,008

8,900,000원

900,000

10,800,000원

300,000*10회

162,223,000원

19,920,000

1,000,000*1식

16,800,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동복지증진
단위: 아동보호 자립지원 (단위:천원)

시 2,352

307 민간이전 8,800 8,800 0

국 8,400

시 400

01 의료및구료비 8,800 8,800 0

○임산부 및 아동건강 증진 사업
6,000

국 6,000

○의료비 지원 2,800

국 2,400

시 400

401 시설비및부대비 2,000 2,000 0

01 시설비 2,000 2,000 0

○드림스타트 시설 개보수비
2,000

아동 안전건강 지원 406,200 178,940 227,260

아동학대 예방 보호사업 393,200 165,940 227,260

201 일반운영비 30,440 7,840 22,600

01 사무관리비 6,440 1,640 4,800

○아동학대 예방사업 홍보물 제작
800

○아동학대 예방 홍보 현수막 제작
840

○아동학대조사업무 급량비
4,800

02 공공운영비 24,000 6,200 17,800

○업무용 차량 유지관리비(연료,세금,정비 등
) 2,400

○아동학대조사 업무용 휴대폰 요금
1,800

○아동보호팀 사무실 공공요금(전기,수도,가
스 등) 18,000

○아동보호팀 사무실 무인경비
1,800

202 여비 9,600 7,100 2,500

01 국내여비 9,600 7,100 2,500

○아동학대조사 및 보호 업무추진
9,600

308 자치단체등이전 31,000 31,000 0

07 자치단체간부담금 31,000 31,000 0

○전라남도 아동보호전문기관 운영부담금
31,000

401 시설비및부대비 302,160 100,000 202,160

01 시설비 300,000 100,000 200,000

30,000*200명

2,800,000원

2,000,000*1식

400*2,000매

70,000*12식

8,000*10일*5명*12월

200,000*12월

50,000원*3대*12월

1,500,000원*12월

150,000*12월

20,000원*5명*8회*12월

31,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 아동복지증진
단위: 아동 안전건강 지원 (단위:천원)

○아동보호팀 청사 2~3층 리모델링 공사(구 광
영동사무소) 300,000

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○아동보호팀 청사 2~3층 리모델링 공사 시설
부대비 2,160

405 자산취득비 20,000 20,000 0

01 자산및물품취득비 20,000 20,000 0

○아동보호팀 청사 집기비품 구입
20,000

어린이놀이터 관리 9,000 9,000 0

401 시설비및부대비 9,000 9,000 0

01 시설비 9,000 9,000 0

○어린이놀이터 유지관리 9,000

어린이안전영상정보인프라(CCTV) 구축 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○어린이안전 CCTV 전기요금
4,000

지속가능한 도시성장 7,426,775 7,412,975 13,800

국 500,000

도 550,000

시 6,376,775

공원조성 7,426,775 7,412,975 13,800

국 500,000

도 550,000

시 6,376,775

중앙근린공원 조성사업 5,626,775 512,975 5,113,800

201 일반운영비 6,025 6,025 0

01 사무관리비 6,025 6,025 0

○일반수용비 1,330

―테마파크 사무용품 구입
90

―테마파크 도서 구입 240

―테마파크 현수막 제작
1,000

○테마파크업무 추진 급량비
2,695

○테마파크 업무추진 소모품 구입
2,000

202 여비 6,950 6,950 0

01 국내여비 6,950 6,950 0

○테마파크 선진사례조사 및 관계기관 방문
여비 2,250

○테마파크 업무추진 여비
4,700

300,000,000원

2,160,000원

20,000,000원

9,000,000원

4,000,000원

30,000원*3명

20,000원*12권

100,000원*10회

2,695,000원

2,000,000원

2,250,000원*1식

4,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 아동친화도시과
정책: 지속가능한 도시성장
단위: 공원조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 5,613,800 500,000 5,113,800

01 시설비 5,611,640 496,400 5,115,240

○중앙근린공원 진입도로 개설공사
5,611,640

03 시설부대비 2,160 3,600 △1,440

○중앙근린공원 진입도로 개설공사 부대비
2,160

구봉산권역 관광거점 조성사업(전환사업) 800,000 3,400,000 △2,600,000

도 400,000

시 400,000

401 시설비및부대비 800,000 3,400,000 △2,600,000

도 400,000

시 400,000

01 시설비 794,960 3,390,820 △2,595,860

○구봉산권역 관광거점 조성 공사비
794,960

도 397,480

시 397,480

03 시설부대비 5,040 9,180 △4,140

○구봉산권역 관광거점 조성 공사 시설부대
비 5,040

도 2,520

시 2,520

공립 광양 소재과학관 건립사업 1,000,000 1,300,000 △300,000

국 500,000

도 150,000

시 350,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,300,000 △300,000

국 500,000

도 150,000

시 350,000

01 시설비 993,700 1,295,320 △301,620

○공립 소재전문 과학관 건립
993,700

국 496,850

도 149,055

시 347,795

03 시설부대비 6,300 4,680 1,620

○공립 소재전문 과학관 건립 부대비
6,300

국 3,150

도 945

시 2,205

5,611,640,000원

2,160,000원

794,960,000원

800,000,000원*0.63%

993,700,000원

1,000,000,000원*0.63%


